*H*arum ecclesiarum abbates *De generali capitulo abbatum apud*

omnes pannum semel illa die quam inter se constituerit *cistercium vii*

ad nouum monasterium ueniant ibique de salute animarum suarum tractent in obseruatione sancte regule ut ordinis si quid emendandum est ut augendum ordinent bonum pacis et caritatis inter se reforment. Si quis abbas minus in regula studiosus ut secularibus rebus nimis intentus ut in aliquo uitiosus repperit fuerit ibi caritative clamet. Uamat ueniam petat penitentiam pro culpa

indictam adimpleat Hanc clamorationem non abbates faciant. Quod si aliqua ecclesia paupere intolerabilem incurrerit abbas illius cenobii coram omni capitulo hanc causam intimare studeat. Tunc singuli abbates maximo caritatis igne succensi illi ecclesie penuriam rebus ad deum collatis pro ut habuerint sustinere festinent.

*De statuto inter egrossos de cistercio et suos quos generaliter et quod omnes ad generale capitulum ueniant et de uenia et penitentia non uenientium*

**C**um & aliqua ecclesiarum nostrarum dei gratia admodum creuit. ut ali-  
ud cenobium struere possit. illa diffinitione qua nos  
inter nos & fratres tenemus. & ipsi inter se teneant. Illud tam-  
uolumus. nobisq; retinemus. ut omnes abbes cunctarum par-  
tium illa die qua inter se constituerunt ad nouum monas-  
terium ueniant. ibiq; abbati eisdem loci & capto in sinistris  
corrigendis. & in obseruantia sancte regule ut ordinis  
obediant promissa. Ipsi & cum his quos genuerunt annuum  
capitulum non habeat. Si autem infirmitas corporis. aut noui-  
tior & secretio aliquando prohibuit. ne aliquis de abbatibus nostris  
in constituta die. ad predictum locum uentionis nostre oc-  
currere ualeat. potest suum illuc dirigat. quod sue re-  
morationis causa capto intumare peuret. quod quod etiam  
si aliquid constituerim. aut permittauimus. abbi suo &  
fratribus domi renuntiet. Quod si quis. quacumque alia occa-  
sione quocumque remanente anno generalis capto presumpserit.  
sequentis anni capto. pro culpa ueniam petat & in  
leuori culpa. quamdiu magister capto iudicauit  
satisfaciat. *De abbatibus qui regule ut ordinis contemptores*  
**Q**uod si aliquis abbatem contemptor sancte regule fuerit  
ut nostri ordinis. aut fratrem sancti commissorum uicis con-  
sentiens reptus fuerit. abbas noui monasterii pro se  
ut pro potestate sui cenobii. aut pro plerisque eandem personam  
ad emendationem amonere quater studeat. Quod si con-  
tempserit. tunc abbas maioris ecclesie errorem  
ei episcopo in eadem diocesi deget. & canonicis eius ecclesie  
pro palare curet. Quos ipsi uocantes causamque eius  
cum abbe predicto diligentem discutientes. aut illum  
emendent. aut illum in corrigibilem existentem a pasto

rali cura re  
sede regle m  
batur. aut co  
monasterii a  
seculi addit  
sione sede r  
dignus sit. ill  
eligant s. a  
ad se ueni  
emendare s  
cationi su  
reusus m  
in meli m  
uidit mon  
clie mona  
& fratribus de  
harum nostrarum  
& sensu ab  
bitandis.  
non introdu  
Si autem abba  
nouum scilicet  
& a rectis  
tare. eisdem  
de firmi  
cetorum abba  
& cetera qu  
fieri adu  
excepto c

rali cura remoueant. Si s̄ ep̄e & clerici p̄uaricationē  
 sc̄e regle in illo cenobio paruipendentes. eundē ab  
 batē. aut corrigē aut deponē noluint. tunc noui  
 monastiū abbs. & aliq̄ nr̄e congregacionis abbes. quos  
 secū adduxerit ad cenobiū illud uenientes. t̄nsgr̄s-  
 sionē sc̄e regle ab officio suo remoueant. aliūq̄. q̄  
 dign⁹ sit. illi⁹ loci monachi in p̄sentia. & consilio abbm  
 eligant s̄ abbem. Qd̄ si abbas & monachi loci ecclie  
 ad se uenientes abbes & temp̄ serit. nec p̄p̄t illos  
 em̄dare se uoluint. t̄ ap̄sentib⁹ p̄sonis excomuni-  
 cationi subdant. Et ab hinc siq̄s hoy p̄ uisoy ad se  
 reūsus mortē anime sue fugē uoluit. uitāq̄. suā  
 in meli⁹ mutare desiderans. ad matrē suā nouū  
 uidē monastiū ad habitandū uenit. sic fili⁹ illi⁹ ec-  
 clie monachus suscipiat. Qua causa multū nr̄is  
 & fr̄ib⁹ de uitanda n̄ existente nullū monachu  
 harū nr̄arū eccliarū recipim⁹ ad habitandū sine  
 consensu abbis sui. Ipsi enī nr̄os n̄ suscipiunt ad ha-  
 bitandū. Monachos nr̄os illis inuitis in eccliam illoy  
 n̄ introducim⁹ ad habitandū. nec ipsi suos in nr̄am.  
 Si autē abbates nr̄arū eccliarū. uiderint matrē suā  
 nouū scit monastiū. in sc̄o p̄posito languescere.  
 & a rectissima uia sc̄e regle ut ordinis nr̄i exorbi-  
 tare. eīdē loci abbatē. p̄ tres coabbates suos. scit  
 de firmitate. de pontiniaco. de claris uallib⁹. sub  
 cetoy abbm nominib⁹ quat̄ ut corrigat̄ amoneat̄  
 & cetā que de aliis abbatib⁹ si a reglā aberrauint  
 fieri adiudicauim⁹ c̄ca eū studiose adimpleant.  
 excepto qd̄ nec cedenti p̄ se aliū substituent. nec

resistenti anathema impingent. Nam si eorum exilio non acquieverit episcopo & canonicis cabilonensis ecclesie eius contumaciam notificare non differant postulantes. quatinus eum ad medium deducant. & clamoris facta discussione. aut ipsum pro omnia correptum reddant. aut incorrigibile a cura pastoralis deiciant. Quo delecto. fratres eiusdem loci. tres aut quatuor uoluerint nuncios ad abbatias a nouo monasterio specialiter fundatas dirigant. & quoscumque pro quindecim dies potuerint abbas euocent. eorumque exilio & auxilio sic deus preordinauit abbatem sibi eligant. Dominus uero abbas de firmitate inter ipsam ecclesiam presideat donec aut eidem pastori ab errore suo cuncto deo miserante restituatur. aut alium in loco eius subrogato regulariter subiciat. Si autem prefate ciuitatis episcopi & clerici peruariantem personam eo modo quo diximus examinare neglexerint. tunc omnes abbas a nouo monasterio proprie exorti. ad locum transgressionis uenientes. ipsum transgressorem secunde regule ab officio suo deponant. moxque ipsam ecclesiam monachi in presentia & exilio eorum abbatem sibi perficiant. Quod si abbas ille etiam monachi. abbas nostrum recipe. & eis obedire noluerint. gladio excommunicationis ferire atque a catholice ecclesie corpore precipere non metuant. Postea si quis horum peruariatorum tandem resipiscens. & animam suam saluare cupiens. ad quolibet nostrum ecclesiarum. siue ad firmitatem. seu ad pontinacium. aut ad claram uallem fugerit. sic domesticus & coheres ecclesie recipiatur. quod usque pro parte ecclesie sic iustum fuit recedente quocumque reddatur. Interim autem

annuum abbatem cap  
 to sup nominat  
 Que lex sit int  
 ut abbatias illa  
 non genuerit. ista  
 monastii coabbi  
 honore in uice  
 uenit. q por e  
 tenebit. Omis t  
 comedent. ut  
 sedm temp abb  
 fuit antiqor. i  
 induit fuit. sta  
 eum p omnia cop  
 q sederunt. hu  
**F**rs noui mon  
 tres sic sup dix  
 abbas transmitt  
 potuunt gre  
 re statuam  
 sub alio nego  
 teneat. usq; q  
 loci do ad  
 qlibe casu  
 cent illi ecc  
 ua. etq; silio  
 aliis nris ec  
 ecclesiis abbe

annuū abbm captm. n̄ apd̄ nouū monastū. s; ū ad  
t̄b̄ sup̄ nominatis abbib̄ p̄uisū fuit celebrabitur.

*Que lex sit int̄ abbas q̄ se alterutras non genuerunt*

**H**ic abbatias illas que se alterutras  
n̄ genuerūt. ista erit lex. Om̄s abbs. in om̄ib̄ locis sui  
monastii eo abbi suo cedat aduenienti. ut adimpleat  
honore inuicē p̄uenientes. Si duo aut eo ampli con-  
ueniunt. q̄ p̄or erit de aduenientib̄. locū sup̄iorem  
tenebit. Om̄s t̄n̄ p̄ter abbem p̄sentis loci in refectorio  
comedent. ut sup̄ dixim̄. duas aut̄ ūcūq; ueniunt  
sedm̄ temp̄ abbatiarū ordinē. suū teneb̄. ut cui ecclia  
fuit antiq̄or. ille sit p̄or. excepto qd̄ si aliq̄s eorū alba  
induc̄ fuit. stans añ om̄s. p̄oris in sinistro choro offi-  
ciū p̄ om̄ia cōplebit. licet sit iunior om̄iū. Ubicūq;  
q̄ sederunt. humiliēt se mutuo. *De morte & de elec*

**F**rs̄ noui monastii de functo patre suo *uone abbm. xv.*  
tres sic sup̄ dixim̄. aut plures si uolūnt nuncios ad  
abbes t̄n̄mittant. & q̄t q̄t infra. xv. dies aduocare  
potūnt. & gregent. & eorū sensu. quē d̄s p̄uidit. s; pasto-  
rē & stituant. Int̄m̄ q̄ domn̄ abbas de firmitate ut  
sub alio negotio p̄fati sum̄ locū defuncti abbis p̄ oīa  
teneat. usq; q̄ alias abbas elect̄. & locū & curā eidē  
loci d̄o adiuuante suscipiat. In cet̄is q̄ cenobiis  
q̄libet casu p̄p̄o pastore uiduatis. fr̄s illi loci. c̄uo-  
cent illi ecclie abbem. que eos genuit. & mei p̄sen-  
tia. eiq; s; filio d̄e suis. ut de noui monastii fr̄ib̄. ut de  
aliis nr̄is ecclis̄ eligant s; abbem. Nā de extraneis  
ecclis̄ abbem s; sumere. aut suos aliis ad hoc ip̄m

monachos dare cisterciensibus non licet. Quaecumque autem persona  
de quibus cenobiorum nostri ordinis monachi elegerint  
sine refragatione recipiant.

alexius epi seruus seruorum dei karissimus in christo filius. stepha-  
no uenabili cisterciensis monasterii abbati. et eius fratribus. salutem  
et apostolicam benedictionem. Ad hoc in apostolice sedis regnum  
domino disponente promotus aspiciamus. ut ipso prestante re-  
ligionem augere et que recte atque ad salutem animarum  
statuta sunt nostri debeamus auctoritate officii firmare.  
Ideo filium in christo karissimi petitioni vestre caritate debita  
improbitate assensus et religioni vestre patrio gratulamur  
affectu. dei operi quod cepistis. manu nostre confirmationis  
apponimus. Siquidem consensu et deliberatione communi  
abbatis et fratrum monasteriorum nostrorum et episcoporum. in quorum par-  
rochiis eadem monasteria continentur. quedam de ob-  
seruatione regule beati benedicti. et de aliis non  
nullis. que ordini vestro et loco necessaria uideban-  
tur capitula statuistis. que nimirum ad maiorem  
monasterii quietem et religionis obseruantiam auc-  
toritate sedis apostolice petitis confirmari. Nos ergo uostro  
perfecti in domino gratulantes. capitula illa. et constitu-  
tiones auctoritate apostolica confirmamus. et omnia in perpe-  
tuum rata permanere decernimus. illud nominatim om-  
nibus prohibentes. ne abbas aliquis monachos uostros  
sine regulari commendatione suscipiat. Si quis ergo ecclesias-  
tica secularisue persona nostre confirmationi huic. et con-  
stitutioni vestre. temeritate aliqua obuiare presump-  
serit. tanquam monastice religionis et quietis pertur-  
batrix. auctoritate beatorum petri et pauli. et nostre